
Proposta n. 1192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 1/5 

Atto N. 1113/2025 

Oggetto: LAV.24.15 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
RIFACIMENTO DI PARTE DELLA COPERTURA PIANA DELL'EDIFICIO DI VIA 
CASTAGNOLA 11 CHIAVARI SUCCURSALE DELL'I.T.C. GIANNINI - CUP 
D22B24001880003.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO. 

In data 18/04/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva 
del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che: 

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuata l’esigenza di 
procedere all’avvio della commessa “LAV.24.15 Lavori di manutenzione straordinaria per il 
rifacimento di parte della copertura piana dell'edificio di Via Castagnola 11 Chiavari succursale 
dell'I.T.C. Giannini - CUP D22B24001880003”; 

 l’intervento in oggetto risulta inserito nell’Elenco degli Interventi Annuali 2025 del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027; 

 con Atto dirigenziale n. 666/2025 del 12/03/2025 si è proceduto alla nomina, ai sensi dell’art. 
15 e 41 del D.lgs. 36/2023, relativamente ai lavori in oggetto, di 

 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Angelo Allodi  

 Staff di Progettazione: 



Proposta n. 1192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 2/5 

Progettista: Arch. Benedetta Profice;  
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione: Arch. Benedetta Profice; 
Staff progettazione: Arch Stefania Andreini 

 Ufficio di Direzione Lavori: 
Direttore lavori: Arch. Benedetta Profice; 
Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione: Arch. Benedetta Profice; 
Direttori operativi: Arch Stefania Andreini, Arch. Camilla Corsi; 

 
Atteso che: 

 lo staff interno di progettazione ha redatto il progetto esecutivo, agli atti della pratica, costituito 
dai documenti illustrati nel file “REL000_Elenco Elaborati”, allegato al presente atto;  

 ai sensi dell’Allegato I.7 sez. IV art.34, art. 42 del D.Lgs. 36/2023 la verifica della 
progettazione esecutiva è stata effettuata dal Responsabile Unico del Progetto in data 
04/04/2025 e si è svolta in contraddittorio con il progettista incaricato; 

 il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’Allegato I.7 sez. IV art.34 comma 4 del D.Lgs 
36/2023 dal RUP, come risulta dal relativo Verbale di verifica e validazione del 04/04/2025 agli 
atti d’ufficio; 

 il Direttore dei Lavori ha redatto il verbale sullo stato dei luoghi, sottoscritto in data 04/04/2025 
e agli atti della pratica, ai sensi dell’art. 1 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, con nota prot. n. 20780/2025 del 04/04/2025, 
agli atti della pratica, ha trasmesso alla Stazione Appaltante il progetto esecutivo firmato come da 
“REL000_Elenco Elaborati”, ed il relativo verbale di verifica e validazione e il verbale stato dei 
luoghi; 
 
Considerato che il Quadro Economico generale dell’importo complessivo di € 270.000,00, risulta 
così articolato:  

 Importo 

IMPORTO LAVORI 

Importo esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) a corpo (di cui 
costo manodopera 77.286,23) 174.778,90 

Costi della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 21.221,21 

Totale lavori (IVA esclusa) 196.000,11 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Allacciamenti a pubblici servizi e superamento eventuali interferenze IVA compresa; 3.000,00 

Imprevisti  19.600,01 

Incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 commi 1,2, 3 e 4 del codice nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; 

3.136,00 



Proposta n. 1192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 3/5 

Quota incentivi/spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice, cui: 
- quota comma 6 € 392,00 
- quota comma 7 € 392,00 

784,00 

I.V.A. al 22 % ed eventuali altre imposte sui lavori 43.120,02 

I.V.A. 22 % ed eventuali altre imposte su altre voci e arrotondamento 4.359,86 

Totale somme a disposizione 73.999,89 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 270.000,00 

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 18 dicembre 2024 relativa alla 
approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2025-2027 con la quale è stata 
stanziata, tra le altre, sul capitolo 04022.02.2000757 - “Adeguam. normativo e/o manut. strao. 
edilizia scolastica da finanz. con mutuo”) la somma a copertura dell’intervento in oggetto, 
finanziato originariamente da mutuo CdP: 

 la delibera del Consiglio Metropolitano n. 10/2025 del 16/04/2025 relativa alla “Variazione al 
Bilancio di Previsione e ai documenti di programmazione 2025-2027 con applicazione di 
avanzo” con la quale, per l’intervento in oggetto: 
o è stata modificata la copertura finanziaria passando da mutuo CdP  ad avanzo; 
o è stato registrato uno spostamento della somma di € 270.000,00 dal capitolo 

04022.02.2000757 - Adeguam. normativo e/o manut. strao. edilizia scolastica da finanz. 
con mutuo al capitolo 04022022000758 – Adeguam. normativo e/o manut. strao. edilizia 
scolastica da finanz. con avanzo; 

 
Dato atto che, alla luce di quanto sopra richiamato, per quanto concerne gli aspetti finanziari 
occorre procedere alla creazione di una nuova prenotazione sul capitolo 04022.02.2000758 per 
l’importo di € 270.000,00; 
 
Ritenuto, al fine di procedere con le ulteriori fasi necessarie all’affidamento delle opere, di: 

 procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento “LAV.24.15 - Lavori di 
manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte della copertura piana dell'edificio di Via 
Castagnola 11 Chiavari succursale dell'I.T.C. Giannini - CUP D22B24001880003”; 

 individuare, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 dell’Allegato I.2, 
quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Cristina Profumo – 
Responsabile dell’Ufficio Gare del Servizio Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole 
e Governance; 

 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  



Proposta n. 1192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 4/5 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62;  

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

DISPONE 
 

1) di approvare il progetto esecutivo relativo alla commessa “LAV.24.15 – Lavori di 
manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte della copertura piana dell’edificio 
di Via Castagnola 11, Chiavari – succursale dell’I.T.C. Giannini – CUP 
D22B24001880003”, composto dagli elaborati allegati alla pratica ed illustrati nell’allegato 
“REL000_Elenco Elaborati”, e suddiviso economicamente secondo il quadro economico 
riportato in premessa il cui importo complessivo ammonta a € 270.000,00; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva del progetto di € 270.000,00 è finanziata con avanzo 
come previsto nei documenti programmatici dell’ente (Bilancio Azione 04022.02.2000758 
Adeguam. normativo e/o manut. strao. edilizia scolastica da finanz. con avanzo); 
 

3) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 
 
4) di nominare responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Cristina 

Profumo – Responsabile dell’Ufficio Gare del Servizio Stazione Unica Appaltante della 
Direzione Scuole e Governance; 

 
 



Proposta n. 1192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 5/5 

Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-
line della Città metropolitana di Genova. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


